
 
 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

от 11.03.2022 № 227 
 
 
 
О внесении изменений и дополнений в ре-
шения Представительного Собрания Рыль-
ского района Курской области от 
16.10.2015 № 192, от 16.10.2015 № 194 

 
 
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федераль-

ными законами от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных уни-
тарных предприятиях», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального рай-
она «Рыльский район» Курской области Представительное Собрание Рыльского рай-
она Курской области РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Представительного Собрания Рыльского района Курской 
области от 16.10.2015 №192 «О вопросах создания и деятельности муниципальных 
унитарных предприятий Рыльского района Курской области» следующие изменения: 

1.1. В Положении о порядке принятия решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных унитарных предприятий Рыльского района Курской об-
ласти и порядке утверждения их уставов, утвержденном решением Представительно-
го Собрания Рыльского района Курской области от 16.10.2015 №192: 

1.1.1. В разделе 2 «Порядок принятия решений о создании муниципальных 
унитарных предприятий Рыльского района Курской области»: 

1.1.1.1. Пункт 2.1 дополнить словами следующего содержания: «, с соблюде-
нием требований, установленных антимонопольным законодательством Российской 
Федерации». 

1.1.1.2. Дополнить раздел новым пунктом 2.3 следующего содержания:  
«2.3. Администрация Рыльского района Курской области вправе направить в 

антимонопольный орган запрос о выдаче заключения о соответствии создания уни-
тарного предприятия антимонопольному законодательству в порядке, установленном 
Федеральным законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».». 

1.1.1.3. Пункты 2.3-2.9 считать пунктами 2.4-2.10 соответственно. 
1.1.1.4. В пункте 2.9: 
- после слов «земельным правоотношениям» дополнить словами «управления 

по имуществу, земельным правоотношениям, строительству, ЖКХ, промышленности 
и архитектуре»; 



 

 

2
- слова «свидетельства о государственной регистрации юридического лица» 

заменить словами «документа, подтверждающего факт внесения записи о государст-
венной регистрации унитарного предприятия в Единый государственный реестр 
юридических лиц». 

1.1.1.5. Пункт 2.10 после слов «земельным правоотношениям» дополнить сло-
вами «управления по имуществу, земельным правоотношениям, строительству, 
ЖКХ, промышленности и архитектуре». 

1.1.1.6. Дополнить раздел пунктом 2.11 следующего содержания: 
«2.11. Унитарное предприятие не может быть создано путем преобразования 

организаций иных организационно-правовых форм.». 
1.1.2. В разделе 4 «Порядок принятия решений о реорганизации муниципаль-

ных унитарных предприятий Рыльского района Курской области»: 
1.1.2.1. Дополнить раздел новым пунктом 4.4 следующего содержания: 
«4.4. Не допускается реорганизация унитарного предприятия, если в результа-

те реорганизации одно или несколько создаваемых унитарных предприятий не будут 
соответствовать условиям, предусмотренным пунктом 4 статьи 8 Федерального зако-
на от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных пред-
приятиях.». 

1.1.2.2. Пункты 4.4-4.13 считать пунктами 4.5-4.14 соответственно. 
1.1.2.3. В пункте 4.14: 
- слова «свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр 

юридических лиц» заменить словами «документа, подтверждающего факт внесения 
записи в Единый государственный реестр юридических лиц,»; 

- после слов «земельным правоотношениям» дополнить словами «управления 
по имуществу, земельным правоотношениям, строительству, ЖКХ, промышленности 
и архитектуре». 

1.1.3. В разделе 5 «Порядок принятия решений о ликвидации муниципальных 
унитарных предприятий Рыльского района Курской области»: 

1.1.3.1. Абзац четвертый пункта 5.10 после слов «земельным правоотношени-
ям» дополнить словами «управления по имуществу, земельным правоотношениям, 
строительству, ЖКХ, промышленности и архитектуре». 

1.1.3.2. В пункте 5.13: 
- слова «свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр 

юридических лиц» заменить словами «документа, подтверждающего факт внесения 
записи в Единый государственный реестр юридических лиц,»; 

- после слов «земельным правоотношениям» дополнить словами «управления 
по имуществу, земельным правоотношениям, строительству, ЖКХ, промышленности 
и архитектуре». 

1.2. Пункты 9, 10, 11, 18 и 19 Порядка определения состава имущества, закре-
пляемого за муниципальным унитарным предприятием Рыльского района Курской 
области на праве хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, ут-
вержденного решением Представительного Собрания Рыльского района Курской об-
ласти от 16.10.2015 №192, после слов «земельным правоотношениям» дополнить 
словами «управления по имуществу, земельным правоотношениям, строительству, 
ЖКХ, промышленности и архитектуре». 

2. Внести в решение Представительного Собрания Рыльского района Курской 
области от 16.10.2015 №194 «Об утверждении Положения об оплате труда работни-
ков муниципальных унитарных предприятий Рыльского района Курской области» 
следующие изменения: 



 

 

3
2.1. В преамбуле решения слова «на 2014-2016 годы, утвержденным Минре-

гионом России, Общероссийским отраслевым объединением работодателей «Союз 
коммунальных предприятий», Общероссийским профсоюзом работников жизнеобес-
печения 09.09.2013» заменить словами «на 2017-2019 годы, утвержденным Общерос-
сийским отраслевым объединением работодателей «Союз коммунальных предпри-
ятий», Общероссийским профсоюзом работников жизнеобеспечения 16.03.2017 (в 
редакции дополнительного соглашения от 07.12.2018)». 

2.2. В Положении об оплате труда работников муниципальных унитарных 
предприятий Рыльского района Курской области, утвержденном решением Предста-
вительного Собрания Рыльского района Курской области от 16.10.2015 №194: 

2.2.1. В пункте 1 раздела I «Общие положения» слова «на 2014-2016 годы, ут-
вержденного Минрегионом России, Общероссийским отраслевым объединением ра-
ботодателей «Союз коммунальных предприятий», Общероссийским профсоюзом ра-
ботников жизнеобеспечения 09.09.2013» заменить словами «на 2017-2019 годы, ут-
вержденного Общероссийским отраслевым объединением работодателей «Союз 
коммунальных предприятий», Общероссийским профсоюзом работников жизнеобес-
печения 16.03.2017 (в редакции дополнительного соглашения от 07.12.2018)». 

2.2.2. Абзац первый пункта 3.3 раздела III «Оплата труда работников муници-
пальных унитарных предприятий Рыльского района Курской области» изложить в 
новой редакции: 

«3.3. Минимальная месячная тарифная ставка рабочих первого разряда, полно-
стью отработавших норму рабочего времени и выполнивших свои трудовые обязан-
ности (нормы труда), устанавливается в размере, определенном пунктом 2.3.1 разде-
ла 2 «Оплата труда» Отраслевого тарифного соглашения в жилищно-коммунальном 
хозяйстве Российской Федерации на 2017-2019 годы, утвержденного Общероссий-
ским отраслевым объединением работодателей «Союз коммунальных предприятий», 
Общероссийским профсоюзом работников жизнеобеспечения 16.03.2017 (в редакции 
дополнительного соглашения от 07.12.2018).». 

2.2.3. Пункт 4.4 раздела IV «Порядок выплаты иных форм материального по-
ощрения и компенсаций» после слов «проработанных лет» дополнить словами «на 
данном предприятии». 

2.2.4. В разделе V «Другие вопросы оплаты труда»: 
- пункты 5.1 и 5.1 считать пунктами 5.1 и 5.2 соответственно; 
- в пункте 5.2 слова «до двух должностных окладов, установленных на день ее 

выплаты по занимаемой должности, рабочей профессии,» заменить словами «12 ты-
сяч рублей».  

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в установ-
ленном порядке. 

 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                     С.И. Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области              А.В. Лисман 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

